Nº 1510 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024

Terça-feira, 06 de

Fevereiro de 2024

Edição 1510

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes /RJ, 01 de fevereiro de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os Senhores Conselheiros
para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de fevereiro de 2024, às 19 horas, no
Auditório do Conselho Municipal de Saúde, localizado à Rua Voluntários da Pátria, nº
875 altos, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S.,
os seguintes assuntos em pauta:

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2 – Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 – Chamamento Público da Contratualização;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 – Assuntos Gerais.

Estevão Souza de Azevedo
Vice Presidente

Conselho Municipal de Saúde

João Acácio Filho
1º Coordenador Geral

da Mesa Diretora
do Conselho Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0162/2023
Empresa Contratada: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 04.216.957/0001-20

Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos
pacientes da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes/RJ, Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) Processo:
2023.099.000158-7-PR e da Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Participante) do
Processo: 2023.045.000159-0-PR.
Valor: R$ 28.184,00 (vinte e oito mil e cento e oitenta e quatro reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 15/12/2023

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0168/2023
Empresa Contratada: MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 12.212.583/0001-01
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos
pacientes da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes/RJ, Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) Processo:
2023.099.000158-7-PR e da Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Participante) do
Processo: 2023.045.000159-0-PR.
Valor: R$ 11.205,00 (onze mil e duzentos e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 15/12/2023

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundo Municipal de Cultura – FUNCULTURA

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas
e trinta minutos, o Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos dos
Goytacazes reuniu-se para tratar de assuntos pertinentes aos editais da Lei Paulo Gustavo
(Lei Complementar n. 195/2022), assim como do convênio a ser fi rmado com instituição
responsável pela gestão de cursos e pareceres relativos aos editais. Na reunião, estavam
presentes Maria Auxiliadora Freitas de Souza, Pedro Paulo da Silva Carneiro, Solange da
Silva Figueiredo, Fabrício da Silva Simões, Ronaldo Henrique Barbosa Junior e Cristiele
Lemos da Silva. Aberta e reunião, foi apresentado o resultado do edital de chamada pública
para convênio 001/2023, o qual recebeu uma única inscrição, feita pelo Instituto Federal
Fluminense, que remeteu todos os documentos necessários para ter homologada sua
inscrição. Os membros deste Comitê, por unanimidade, aprovaram a instituição inscrita
para que seja fi rmado o Convênio. Passado esse ponto, iniciou-se a discussão sobre a
necessidade de ampliação do prazo de encerramento dos editais. O tesoureiro Fabrício
da Silva Simões explicou que, em razão do atraso na votação da Lei Orçamentária Anual
pelo Poder Legislativo Municipal, o ano contábil do Município não será aberto a tempo de
realizar os pagamentos dentro do atual cronograma de editais. Diante disso, foi feita uma
consulta aos membros do Comitê, que concordaram por unanimidade com a prorrogação
do prazo de fechamento dos editais, sendo a data defi nida posteriormente, em reunião
com o Instituto Federal Fluminense - parte do convênio a ser fi rmado - e comunicada a
este Comitê. Passado esse ponto, foi levantada a solicitação feita pela Fundação Pró-IFF
– parte convenente -, que solicitou uma alteração no item 5 do Edital de Chamada Pública
para Convênio nº 01/2023 que fala sobre os Recursos Financeiros a Serem Concedidos.
O convenente solicitou uma alteração da alínea “c” do subitem 5.1, que diz que “50% do
recurso será repassada ao fi nal do cumprimento do convênio, em dezembro de 2024”,
fazendo referência à segunda metade do pagamento do convênio. A alteração solicitada
diz que deve ser feito repasse com 25% em junho de 2024 e os últimos 25% no mês de
novembro de 2024. Por unanimidade, o Comitê Gestor votou a favor da alteração. Sem
mais a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e trinta minutos.

Pedro Paulo da Silva Carneiro
Secretário Titular do Comitê Gestor do Fundo Municipal de

Cultura de Campos dos Goytacazes

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do Comitê Gestor do Fundo Municipal de

Cultura de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 058/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) JOCINETE MANHÃES DA SILVA, matrícula n°:16615 para a
Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 23 de fevereiro de 2024 (sexta-feira)
às 09:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.002518-0-PA –
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 059/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) JOSSANA DOS SANTOS BARTOLAZZI BARBOSA, matrícula
n°:24080 para a Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 23 de fevereiro
de 2024 (sexta-feira) às 09:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.
2023.204.003900-1-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1510 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 060/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial,
no dia 05 de fevereiro de 2024 (segunda-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo
processo:

Servidor Matrícula Processo
MEIRELUCI RESENDE DA CUNHA 28891 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 05 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CÔMITE DE INVESTIMEN-
TO do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 21 de fevereiro de 2024,
(quarta-feira), às 10h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av.
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Análise da Carteira de Investimentos do Previcampos para o exercício de 2024;

2. Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

 Matricula 40.288

 Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
SRP nº 003/2023, Processo nº 2023.045.000368-3-PR, cujo objeto é o registro
de preços para futura e eventual aquisição de ar condicionado e bebedouro
para atender as necessidades da rede municipal de saúde, em consequência,
HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto às empresas
vencedoras do certame, a saber:

- A&R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
22.858.929/0001-99, com registro no item 3; e

- LAV COMERCIO E SERVICOS LTDA - inscrita no CNPJ (MF) sob nº 09.006.350/0001-
30, com registro nos itens 1 e 2.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de janeiro de 2024.

Marcos da Silva Gonçalves
= Subsecretário Municipal de Saúde =

(secretário em exercício)

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 010/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro,
Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e
comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos
participantes da Concorrência nº. 010/2023.

Licitantes Habilitadas: COFRANZA CONSTRUTORA LTDA, CONSTRUTORA AVENIDA
LTDA, CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A., MACRO CONSTRUTORA E
PARTICIPAÇÕES LTDA e UNIÃO NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA E COMÉRCIO
LTDA.
Licitantes Inabilitadas: CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A, LAPA CONSTRUTORA EIRELI
e UNI NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP  N.° 003/2023

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o n.º 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria, n.º 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo
presente tornar público os itens referente às Atas de Registro de Preços n.º 001/2024 e 002/2024, relacionadas ao Pregão Eletrônico SRP n.º 003/2023, cujo objeto é o registro de preços
para futura e eventual aquisição de ar condicionado e bebedouro para atender as necessidades da rede municipal de saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado
abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO

(Conforme especifi cação do item 3 do Termo de
Referência)

QUANT. UNID MARCA/ MODELO

PREÇO
UNITÁRIO EM
ALGARISMOS

(R$)

EMPRESA VENCEDORA

1
Item exclusivo (art. 48,
I, LC nº 123/06)

AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO
TIPO; SPLIT  CAPACIDADE; 12.000 BTU CICLO;
QUENTE E FRIO

UNID. 28
AGRATTO / CONDICIONADOR
DE AR SPLIT ECO TOP
ECST12QFR4-02 – 12KBTU

R$ 2.053,30
LAV COMERCIO E SERVICOS LTDA - inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30.

2
Item exclusivo (art. 48,
I, LC nº 123/06)

AR CONDICIONADO APENAS FRIO
 CLIMATIZAÇÃO: APENAS FRIO TIPO; SPLIT DE
18.000 BTU

UNID. 9
AGRATTO / CONDICIONADOR DE
AR TIPO SPLIT ONE ACS18F-R4
18KBTU

R$ 2.700,00
LAV COMERCIO E SERVICOS LTDA - inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30.

3
Item exclusivo (art. 48,
I, LC nº 123/06)

BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO
 TIPO; PRESSÃO COLUNA SIMPLES

UNID. 9 LIBELL / PRESS STAR R$     754,00
 A&R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.858.929/0001-99.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2024.

Marcos da Silva Gonçalves
= Subsecretário Municipal de Saúde =

(secretário em exercício)

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 023/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
considerando que o prazo para interposição de recurso da licitante CONSÓRCIO
CONSTRUTOR CAMPOS DOS GOYTACAZES transcorreu “in albis”, torna público e
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta
das empresas habilitadas na Concorrência nº. 023/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa(s) de engenharia especializada(s) em construção de
pontes de concreto, para demolição e construção de pontes de concreto, para demolição
e reconstrução das pontes existentes nas regiões da Baixada, Norte, Nordeste e Serrana
no Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário da sessão: 08 de fevereiro de 2024 às 15h (quinze horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 -
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial
n.º 031/2023, processo n.º 2023.205.000278-8-PR, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, instalação/reinstalação, com fornecimento de peças, dos aparelhos de ar
condicionado pertencentes as unidades escolares da rede municipal de ensino, bem
como dos prédios administrativos da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Campos dos Goytacazes – RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação com adjudicação do seu objeto à licitante J.S.B. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 30.001.670/0001-93, vencedora pregão em tela, com o valor
total de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de janeiro de 2024.

Marcelo Machado Feres
= Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia =

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1510 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024

Câmara Municipal

AVISO DE CONTINUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023

A Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, por meio do Pregoeiro torna pública
que em face do Parecer Jurídico de fl s.: 450/454 da Procuradoria Legislativa, bem como
a R. decisão da Presidência acolhendo o referido parecer, pela inabilitação da Empresa
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMANETOS PARA ESCRITÓRIO LTDA,
CNPJ: 32.430.761/0001-70 , CONVOCA as demais empresas participantes do certame para
continuidade do Pregão Presencial  nº 031/2023 para análise dos documentos de habilitação
do 2º colocado do certame, a saber: PRIME-L Construções e Empreendimentos, inscrita
no CNPJ Nº 18.513.439/0001-83, para comparecerem a esta Casa de Leis, na sala de
licitação no dia 08/02/2024 às 10 horas.

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos
Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara

Municipal de Campos dos Goytacazes.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 356/2023
Pregão nº 031/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia instalações
de aparelhos de ar-condicionado e adequações do sistema de refrigeração da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes de fl s. 450/454 e, consequentemente, DECIDO
pelo CONHECIMENTO e PARCIAL PROVIMENTO do Recurso Administrativo interposto
pela empresa PRIME-L Construções e Empreendimentos, inscrita no CNPJ Nº
18.513.439/0001-83. A decisão, na íntegra, encontra-se disponível para vistas.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 05 de Fevereiro de 2024.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

		2024-02-05T17:57:20-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161